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Anotace

Práce se zabývá programovacím jazykem Java a jeho přístupem k databázím. Je v ní

provedena rešerše přístupových metoda jazyku Java do relačních databází. Dále je

probrána teorie návrhu tří základních databázových modelů. Na závěr je představena

aplikace, na které jsou předešlé teoretické znalosti převedeny do praxe.

Cílem práce bylo vytvořit GUI aplikace, která bude využita oddělení zkušebna pro potřeby

uložení, editace a tvorbu sumářů z měřených dat. Aplikace spolupracuje s databází Oracle.
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Title

Applications that support testing departments.

Annotation

This work is about programming language Java and database access. Access method to

Java relational databases are described here. Next it attends to present the theory of three

basic database models. Finally, work transfer previous theoretical knowledge into practice.

The aim was to create a GUI application that will use a testing department for the purpose

of storing, editing and creating summaries of the measured data. The application works

with Oracle databases.
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Úvod

Moderní firmy zaměřené na výrobu elektronických zařízení disponují vlastním vývojem

svých výrobků. Nedílnou součástí vysoké kvality výrobků je podrobná kontrola kvality.

Tuto činnost vykonává akreditovaná zkušebna. Zkušební oddělení denně generují mnoho

měřených dat a protokolů.

Dnešní programové systémy umožňují tuto práci zpřesnit, zjednodušit, archivovat

a generovat přehledné sumáře vhodné pro management firmy. Struktura aplikací pro

správu dat je standardně rozdělena na dvě základní úrovně. První částí je databázový

systém, schopný uchovávat persistentní data. Dnešní moderní společnost je založená na

shromažďování nejrůznějších dat. Pro ukládání dat se v dnešní době využívá především

relačních databázových systémů. Jedním z hlavních důvodů je standardizovaný

strukturovaný dotazovací jazyk (SQL). Druhou část těchto systémů pak tvoří samotná

klientská aplikace, která komunikuje s uživatelem a plní jeho požadavky. Těchto aplikací

je dnes velké množství. V našem případě potřebujeme konkrétní funkce pro editace

objemných dat. Je proto vhodné vybrat vyšší programovací jazyk, který splňuje naše

kritéria pro přístup k databázi.

Cílem této práce je přiblížit problematiku těchto částí a ukázat návrh systémů prakticky

i teoreticky. Pro praktickou demonstraci práce představí aplikaci Zkušebna v jazyce Java.

Aplikace eviduje seznamy testovacích zařízení, vzorků, zaměstnanců a protokoly. Data

jsou ukládána na databázový server Oracle.

V teoretické části práce popíše základní přístupové metody jazyka Java k relačním

systémům. Především pak základní metodu pomocí rozhraní JDBC. Dále budou

představeny kroky ke správnému vytvoření databázového modelu.

Bakalářská práce má následující strukturu. První kapitola popisuje rešerši přístupových

metod do relační databáze. Ve druhé kapitole je popsán návrh databázového modelu. Třetí

kapitola probere praktické zpracování GUI aplikace s přístupem do relační databáze Oracle

Database 11g.
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1 Přístupové metody jazyka JAVA do relačního databázového

systému

1.1 Základní přístupové metody

Následující kapitola reprezentuje základní přístupové metody jazyka Java do relační

databáze. Základní metodou je univerzální rozhraní JDBC. Rozsáhlejší aplikace (např.

bankovní systémy) plné datových objektů, využívají metody objektově relačního

mapování. Základem této techniky je rozhraní Java Persistence. Nakonec bude představena

komplexní technika JDO pro univerzální přístup do systémů databáze.

1.2 Rozhraní JDBC

JDBC (Java Database Connectivity) [1][2] je objektové univerzální nízko úrovňové

aplikační rozhraní (API) pro přístup k relačním databázím. Je standartní součástí Java SE

a J2SE. Poskytuje vývojářům v jazyce Java přístup k širokému spektru SQL databází

(např. Oracle, MySQL, SQL Server atd.) nebo k jiným datovým zdrojům. Vytváří

nezávislé standartní rozhraní pro řízení systému báze dat. Programátor nemusí znát

specifické API databáze, postačí pouze znát jednotné rozhraní JDBC, které využije pro

přístup do databáze. Důkazem univerzálnosti je možnost přístupu do jiných než relačních

systémů (např. soubory CSF, soubory ve „sloupcové podobě“).

1.2.1 JDBC architektura

JDBC API [3] obsahuje dva modely, dvouúrovňový a tříúrovňový.

Prvním je dvouúrovňový model. V tomto případě JDBC ovladač přistupuje přímo ke

zdroji databáze. Výstupní data databáze jsou odeslána na základě příkazů uživatele. Zdroj

dat nemusí být přímo uživatelův počítač, lze využít například centrální server, ke kterému

má uživatel přístup prostřednictvím sítě.

Oproti předchozímu modelu tříúrovňový model využívá „mezi vrstvu“, která posílá

příkazy od uživatele databázi. Zavedením optimálního překladače pro kompilaci Java

bytecode se rapidně zvýšil výkon konkrétních technologií např. Enterprise JavaBeans
TM

.

Výhodou je jednoduchá správa aktualizací a výkonnější přístup k databázi dat.

1.2.2 Ovladače JDBC

Každý výrobce [1][4] odlišně implementuje rozhraní JDBC pro přístup ke své databázi.

Ovladač umožňuje aplikacím komunikovat s databázemi různých výrobců. Této vlastnosti
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dosáhne na základě implementace standartní Javy interface pomocí protokolů a API

konkrétního systému databáze. Ovladače jsou tvořeny implementací rozhraní Driver,

balíčku java.sql a dalších pomocných třid. Obvykle je nalezneme v podobě souboru

archivu jar. Rozlišujeme základní čtyři typy ovladačů:

První typ Brigde JDBC-ODBC
1
, využívá operační systém Windows. Tento ovladač se

chová jako „most“ mezi JDBC a ODBC. Je součástí SDK. Nevýhodou je nutnost instalace

ODBC knihovny na každý klientský počítač. Nejčastěji je tedy využíván v podnikové síti

nebo na serverové aplikaci.

Druhým typem je JDBC API
2
. Vyžaduje přítomnost nativního ovladače k databázi na

klientově počítači. Na tento typ JDBC překládá požadavky od klienta. Jeho nevýhody

s instalací jsou stejné jako u předešlého typu. Mají ovšem tu výhodu, že jsou předem

kompilovány na danou databázi a mají tudíž větší výkon.

Třetí verzí je implementace databázového ovladače JDBC Network-Protocol Driver
3
,

který využívá střední vrstvu. Převádí JDBC volání na protokol střední vrstvy (aplikační

server), který je následně na straně serveru přeložen na síťový protokol konkrétního

databázového systému. Díky střední vrstvě už nemusí klient instalovat konkrétní typ

ovladače. Záleží pouze na typu databází, které střední vrstva podporuje. K databázi poté

mohou přistupovat dva různí uživatelé s rozdílnými ovladači. Síťový protokol je platformě

nezávislý, proto není nutné využití Javy. Podporuje také přístup firewallu.

Poslední implementací je Database-Protocol Driver (Pure Java Driver)
4
. Převádí JDBC

volání přímo do protokolu specifikovaného výrobcem databáze. Ovladač je čistě

programovaný v Javě. Není nutný převod požadavků do ODBC. Neobsahuje střední

vrstvu, je přímo připojen k serveru databáze, ale není optimalizován pro jeho konkrétní

OS.

1.2.3 Rozhraní JDBC

JDBC API [1] obsahuje tří základní vlastnosti:

 Služby pro spojení s databází.

1
Dokumentace Brigde JDBC-ODBC: http://docs.oracle.com/javase/7/docs/technotes/guides/jdbc/bridge.html

2
Dokumentace JDBC API: http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzci/index.html

3
JDBC Network-Protocol Driver: http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzbn/index.html

4
Dokumentace Pure Java Driver: http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzbd/index.html

http://docs.oracle.com/javase/7/docs/technotes/guides/jdbc/bridge.html
http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzci/index.html
http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzbn/index.html
http://docs.oracle.com/cd/E19509-01/820-5069/ggzbd/index.html
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 Správa SQL příkazů.

 Zpracování výsledků.

1.2.4 Služby pro spojení s databází

Základem spojení [1][5] je registrace ovladače. JDBC umožňuje mnoho způsobů. Velice

jednoduchým způsobem je využití třídy Class a její metody forName(třída ovladače).

Třídu ovladače určuje dodavatel databáze. Tento způsob statické inicializace nemusí


[…]


+ "join b_test_lot using (id_test_lot) "

+ "join b_typ_zkousky using (id_zkousky) "

+ "where id_test_lot = "

+ child.getId() // id test lotu

+ " ) where rank = 1 "

));
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výsledek, datum uložení. Dvojklikem na příslušný protokol docílíme jeho zobrazení. Vše

řídí třída NastaveniVypisProtokol. Tabulky jsou zobrazeny pomocí standartní

třídy aplikace JPanelObecne. Lze tedy jednoduše záznamy filtrovat podle zaměstnance

nebo měsíce odevzdání.

Zaměstnanec při odevzdávání pouze pomocí JFileChooser vybere cesty k protokolu,

obrázkům a pomocným datům (měřené hodnoty, video, atd.). Protokol je vyplněn do

předem vytvořené šablony v programu MS Excel. Z předem určených buněk umí aplikace

data vyseparovat (výsledek, poznámka, důvody v případě neúspěšného testu). Zpracování

protokolu řídí třída ZpracujExcel. Pro přístup k datům programu MS Excel je využita

knihovna poi-ooxml verze 3.9. Metody této třídy umožňují přístup k jednotlivým

buňkám souboru. Ukázka přístupu k listu souboru:

3.6.5 Úkoly

Administrátor pomocí test plánu zadává úkoly jednotlivým uživatelům. Tyto úkoly si

uživatele jednoduše zobrazí pomocí menu Editace a položky úkoly zaměstnance. Pro

výpis je využit základní panel s tabulkou JPanelObecne. Administrátor má možnost

prohlížení všech zadaných úkolů v aplikaci, zaměstnanci mají přístup pouze k aktivním

úkolům, které jim byly přiřazeny. Výpis pro zaměstnance obsahuje také v každém řádku

tabulky zelenou ikonu pro přiřazení protokolu k úkolu.

3.6.6 Kalendář

Pro lepší přehlednost naplánovaných a hotových zkoušek aplikace disponuje kalendářem

(Obrázek 13). Jedná se o klasický kalendář zobrazující dny v daném měsíci. Pomocí

uživatelských tlačítek (předchozí, následující měsíc) je možné měnit měsíc i rok zobrazení.

Světle modrá barva označuje aktuální den. Kalendář pomocí komponenty checkbox

private Sheet nactiWorkbook(String path) throws

FileNotFoundException, IOException,

InvalidFormatException {

try{

FileInputStream inp = new FileInputStream(new

File(path));

Workbook wb = WorkbookFactory.create(inp);

inp.close();

return wb.getSheetAt(0);

// blok catch

}
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umožňuje přepínání mezi stavy úkolů. Jednotlivé zkoušky jsou barevně odlišeny. Pro

naplánované (neuložené) zkoušky, které mají termín měření před sebou, jsou označeny

zeleně. Zkoušky po termínu jsou vyznačeny červeně. Protokoly uložené do aplikace jsou

označeny žlutou barvou. Detail úkolu lze jednoduše vypsat pomocí tlačítka Zobraz ukoly.

Označené dny mají modrou barvu. Existuje možnost výpisu jednoho nebo více dnů. Pro

možnost více dnů při označování je důležité stisknout klávesu Shift. Není nutné se

omezovat pouze na dny, lze vypisovat detaily z více měsíců či roků, princip je stejný.

Zobrazení kalendáře zprostředkovává třída KalendarUkolu.

Obrázek 13 - Kalendář. Zdroj: autor.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která bude sloužit pro evidenci dat měřených na

oddělení Zkušebna. Aplikace je konstruována pomocí jazyku Java (verze Javy 1.6.0). Pro

ukládání dat aplikace byl zvolen databázový systém společnosti Oracle, konkrétně Oracle

Database 11g. Pří návrhu aplikace bylo nutné seznámit se přístupovými metodami jazyka

Java do relační databáze. Kapitola postupně představila základní unifikované rozhraní

a možnosti uložení persistentních dat. Po provedené rešerši byl pro naši aplikaci vybrán

způsob s využitím základního rozhraní JDBC (verze 11.2.0). Aplikace disponuje

potenciálem pro nasazení techniky ORM. Dalším úkolem bylo vypracovat vhodný

databázový model. V praktické části byl model vypracován přesně podle teorie popsané ve

třetí kapitole této práce.

Myslím, že se mi podařilo vytvořit univerzální logický model, který je možné převést

nejenom na databázový server Oracle ale i na databázi MySQL nebo SQL Server. Oproti

tomu podoba aplikace je implementována pouze na systém Oracle a vytvořena pro

požadavky jednoho konkrétního oddělení zkušebny.

Aplikace postupně implementuje všechny funkcionality ze zadání práce. Aplikace zvládá

editaci měřených dat, umožňuje evidovat seznamy testovacích zařízení, testovaných

vzorků a evidenci zaměstnanců. Z těchto dat je možné generovat příslušné sumáře vhodně

pro management. Pro další usnadnění obsahuje aplikace kalendář zobrazující plánované

a uskutečněné zkoušky. Uživatelům je umožněna funkce automatického zpracování

protokolů typu Excel souboru. Nejtěžší fází návrhu se překvapivě ukázala úprava

standartních Java swing komponent (JTable a JTree). Díky velkému množství

materiálů bylo připojení a samotná komunikace se serverem Oracle jednoduchá. Těžší fází

návrhu se ukázalo graficky přívětivé zpracování aplikace. Myslím, že standartní platforma

J2SE nebyla příliš vhodná pro aplikace s grafickým rozhraním.

Aplikace by v budoucnu mohla evidovat pracovní cesty zaměstnanců, manuály nebo

interní dokumenty. Další úprava by měla rozšířit uživatelské role pro zobrazení hlavních

výsledků veřejnosti. Aplikace má potenciál implementace i na jiné oddělení firmy.
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Příloha A – Relační návrh databáze