Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Bárnet
Téma práce: Aplikace pro podporu činnosti zkušebny

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která bude sloužit pro evidenci

zkoušek různých vzorků prováděných vývojovým oddělením. Aplikace by měla

evidovat následující informace: seznam testovacích zařízení, seznam testovaných

vzorků, evidence zaměstnanců, záznamy s průběhy jednotlivých zkoušek (data,

protokoly, audiovizuální záznamy, ...), plánovač (kalendář s rozvrhem všech

uskutečněných a naplánovaných zkoušek), reporty (generované sumáře dle

specifikovaných parametrů).

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny v rozsahu požadovaném zadáním. Některé funkcionality (reporty, plánovač) praktické

části by asi zasloužili větší péči, nicméně jejich funkcionalita je v souladu se zadáním.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce je v pořádku. K stylistické úrovni nemám vážnějších připomínek. Co bych vytkl jo to, že

autor příliš nepředstavil kontext (prostředí zkušebny), pro který je aplikace určena. Také mohl autor věnovat

větší prostor analýze požadavků na danou aplikaci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor vytvořil aplikaci pro podporu činnosti zkušebny elektonických zařízení. Aplikace podporuje poměrně

složitý a komplexní proces zkušebnícho procesu. Samotná aplikace je plně funkční. Pro její nasazení v praxi by

bylo nutné aplikaci důkladně otestovat.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Kladně hodnotím autorovu samostatnost a aktvní přístup.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné Použití pouze čistého JDBC.
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné Velmi stručná část týkající se analýzy. Chybí kontext,

ve kterém je aplikace provozována.
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč s myslíte, že platforma J2SE není příliš vhodná pro GUI aplikace?

2. Zvažoval jste nějakou alternativu k J2SE pltaformě s ohledem na tvorbu GUI

aplikace?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Tomáš Váňa, Ing.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice
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